

Przeczytaj tekst i wykonaj zadania.

Mark Twain

PAMIĘTNIKI ADAMA I EWY

Poniedziałek

To nowe stworzenie o długich włosach ciągle staje mi na drodze. Czatuje wciąż w pobliżu i podąża moimi śladami. Nie lubię tego; nie przywykłem do towarzystwa. Wolałbym, aby przebywało wśród innych zwierząt... Chmurno dzisiaj, wiatr wieje ze wschodu, będziemy mieli chyba deszcz... M y? Skąd wziąłem to słowo? Już sobie przypominam. Nowe stworzenie go używa.

Wtorek

Obserwowałem wielki wodospad i sędzę, że to najwspanialsza rzecz w tej okolicy. Nowe stworzenie nazywa go wodospadem Niagara, nie mam pojęcia dlaczego. Mówi, że wygląda jak wodospad Niagara! Nie jest to wystarczający powód, raczej tylko kaprys i głupota! Sam nie mam okazji, aby czemukolwiek nadać nazwę. Nowe stworzenie wymyśla nazwy dla każdej istoty, która się pojawia, zanim zdołam się sprzeciwić. I zawsze używa tej samej wymówki: że dana rzecz tak właśnie wygląda. Weźmy na przykład [ptaka] dodo. Utrzymuje, że skoro ktoś nań spojrzy, od razu wie, że „wygląda jak dodo” [...]. Dodo! Nie wygląda bardziej na dodo niż ja sam!

Środa

Wybudowałem sobie szałas dla ochrony przed deszczem, lecz nie mogłem cieszyć się nim w spokoju. Nowe stworzenie już tam wtargnęło, a gdy próbowałem je wypchnąć, zaczęło wylewać wodę z otworów, którymi patrzy; ocierało je wierzchem łap, wydając przy tym takie odgłosy jak niektóre zwierzęta, kiedy cierpią. Chciałbym, żeby przestało tyle mówić, bo gada bez przerwy. Brzmi to jak zaczepka lub niesprawiedliwy przytyk w stosunku do tego biednego stworzenia, nie miałem jednak tego na myśli. Nigdy dotąd nie słyszałem ludzkiego głosu, a więc każdy nowy i obcy dźwięk wdzierający się tutaj, w uroczyste milczenie tej sennej samotności, razi moje ucho jak fałszywa nuta. A ten nowy dźwięk rozlega się tak blisko mnie, tuż przy mym ramieniu, tuż przy mym uchu, najpierw z jednej, potem z drugiej strony; ja zaś przyzwyczyłem się do odgłosów dobiegających z pewnego oddalenia.

Zadanie 1 (0-1)

Dokończ zdanie. Wybierz właściwą odpowiedź spośród podanych.

Na podstawie fragmentu tekstu można wnioskować, że cechą, która w najmniejszym stopniu charakteryzuje narratora jest:

- a) obawa przed nieznanym
- b) towarzyskość
- c) niecierpliwość
- d) wrażliwość na piękno

Zadanie 2 (0-2)

Na podstawie fragmentu *Pamiętników Adama i Ewy* uzupełnij poniższe zdanie:

We fragmencie występuje narrator **pierwszoosobowy**, o czym świadczy użycie czasowników zapisanych w **pierwszej** osobie, liczby **pojedynczej**.

Zadanie 3 (0-2)

Wyjaśnij, czego obawia się Adam w związku z pojawieniem się na jego przestrzeni „nowego stworzenia”.

Obawia się, że zaburzy jego spokój / zmieni dotychczasowy porządek.

Zadanie 4 (0-2)

Przeczytaj poniższy cytat i odpowiedz na pytanie:

Ale tak już jest na świecie, że kobiecie płacz przychodzi z pomocą [...] płacz wie wszystko, słowa nie wiedzą, myśli nie wiedzą, nie wiedzą sny i Bóg czasem nie wie, a płacz ludzki wie.

Wiesław Myśliwski

Czy zachowanie Ewy świadczy prawdziwości powyższych słów? Odpowiedź uzasadnij.

Tak, ponieważ płacz Ewy sprawił, że Adam zwrócił na nią większą uwagę / przestał ją wyrzucać z szalasu.

Zadanie 5 (0-2)

Na podstawie fragmentu *Pamiętnika Adama i Ewy*, odpowiedz na pytanie:

Czym różni się pogląd na temat nadawania nazw zwierzętom i obiektom przyrodniczym przez Adam od poglądu reprezentowanego przez Ewę?

Ewa nadawała imiona spontanicznie, bo uważała, że zwierzę jakoś wygląda / Ewa nadawała imiona na podstawie wyglądu / a Adam nie miał żadnej metody / nie zastanawiał się nad tym.